
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 47 del 11.10.2022. 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(RCPT). 

 

 L’anno duemilaventidue (2022), il giorno undici (11) del mese di ottobre (10) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 a mezzo firma digitale, ha 

assunto la seguente delibera,  

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso  

che la L. 190/2012 avente per oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della Corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare i dettami 

dell’art. 1 comma 7  istituisce, per le pubbliche amministrazione, la figura del “Responsabile 

Anticorruzione”; 

che il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 in materia di “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 

Amministrazione” con particolare riferimento al 2° comma dell’art. 10 oltre a prevedere per 

le pubbliche amministrazioni l’adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’integrità sancisce espressamente che le misure in esso contenute siano collegate alle misure 

e agli interventi previsti nel Piano di Prevenzione della Corruzione; 

che l’art. 24 bis del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, introdotto dalla legge di conversione 11 

agosto 2014 n. 114, ha sostituito il testo dell’art. 11 del D.Lgs. 33/2013, recante la rubrica 

“Ambito soggettivo di applicazione” ed ha stabilito al primo comma che i destinatari sono le 

pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; al 

secondo comma stabilisce che “la medesima disciplina prevista per le pubbliche 

amministrazioni si applica anche agli enti di diritto pubblico non territoriali nazionali, 

regionali o locali, comunque denominati, istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica 

amministrazione che conferisce incarico ovvero i cui amministratori siano da queste 



nominati”; 

che l’espresso riferimento agli enti locali non territoriali ha colmato un vuoto normativo 

con la conseguenza che i Consorzi di Bonifica, il cui ambito di operatività istituzionali è 

appunto locale, rientrano fra i destinatari della nuova disposizione; 

che la Circolare dell’Anbi (Associazione Nazionale Bonifiche, Irrigazioni e 

Miglioramenti Fondiari) n. 30 del 27 ottobre 2014 ”Adempimenti obblighi pubblicità e 

trasparenza“ definisce a tale riguardo le linee guida omogenee per tutti i Consorzi di Bonifica; 

Ritenuto necessario nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica Centro; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

 DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di nominare, per quanto in premessa, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Saline, Pescara, Alento e 

Foro il Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia ai sensi del D.L.gs n. 33 del 14.03.2013; 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

L’ESTENSORE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Dott. Mario Battaglia) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 12.10.2022.                   
 

Chieti, lì 13.10.2022     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


